

Białystok, dnia 11.10.2013 r.

**PODLASKI URZĄD WOJEWÓDZKI
w BIAŁYMSTOKU
15-213 Białystok, ul. Mickiewicza 3**

PS-II.0032.13.2013.EU

**Pan
Kazimierz Dmochowski
Wójt Gminy Zambrów**

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz.U.Nr 185, poz. 1092) stanowiącym podstawę kontroli przez wojewodę organów samorządu terytorialnego w sprawach dotyczących wykonywania zadań z zakresu administracji rządowej, kontrolę w Urzędzie Gminy Zambrów, ul. Fabryczna 3, 18-300 Zambrów, w dniu 23 września 2013 r. przeprowadził zespół kontrolujący w składzie:

- Elżbieta Ufnal- starszy inspektor wojewódzki w Wydziale Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego, leg. sł. nr 63/09, na podstawie upoważnienia nr 1 z dnia 11.09.2013 r. znak: PS-II.0032.13.2013.AL, wydanego z upoważnienia Wojewody Podlaskiego przez Panią Katarzynę Mularz Z-cę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej, przewodniczący zespołu;
- Anatol Lewczuk- starszy inspektor wojewódzki w Wydziale Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego, leg. sł. nr 46/09, na podstawie upoważnienia nr 2 z dnia 11.09.2013 r. znak: PS-II.0032.13.2013.AL, wydanego z upoważnienia Wojewody Podlaskiego przez Katarzynę Mularz Z-cę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej;

Zakres kontroli i okres objęty kontrolą:

Kontrolę przeprowadzono za okres od 1 stycznia 2012 r. do dnia kontroli.

Kontrolą objęto prawidłowość i kompletność dokumentacji ewidencyjnej grobów i cmentarzy wojennych, położonych na terenie gminy, prawidłowość dokumentacji rozliczeniowej, dotyczącej wykorzystania dotacji na przeprowadzenie prac remontowych na

SEKRETARIA OGÓLNA
2013-10-11

wyznaczonym obiekcie oraz lokalizację, rodzaj obiektu, zakres i zgodność wykonanych prac z zawartymi porozumieniami i dokumentacją rozliczeniową oraz jakością wykonanych prac;

Wykonywanie zadań w kontrolowanym okresie oceniam pozytywnie.

1. W zakresie kontroli w Urzędzie Gminy Zambrów ustalono, że sprawy dotyczące cmentarnictwa wojennego realizowane są na stanowisku ds. rolnictwa i rozwoju gospodarczego w Referacie rolnictwa i rozwoju gospodarczego (*prowadzona jestteczka: RRG.7091.1.09 z 2009 r. - „Ewidencja grobów i cmentarzy wojennych w Gminie Zambrów”, w której znajdują się karty ewidencyjne 7 obiektów cmentarnictwa wojennego położonych na terenie Gminy Zambrów, ankiety, zdjęcia i informacje dotyczące poszczególnych obiektów*).

W okresie objętym kontrolą remontowany był Cmentarz wojenny ofiar terroru niemieckiego z lat 1941-1944 w Gielczynie, położony na skraju lasu „Gielczynek”, przy drodze gruntowej, koło miejscowości Gielczyn (*obiekt ujęty w teczce: RRG.7091.1.09 z 2009r. - „Ewidencja grobów i cmentarzy wojennych w Gminie Zambrów” pod pozycją 1.*)

Prace remontowe na obiekcie zostały przeprowadzone w 2012 roku na podstawie Porozumień:

- Nr 14/127/2012 z dnia 3 kwietnia 2012 r. zawartego pomiędzy Radą Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie a Wojewodą Podlaskim;
- Z dnia 8 maja 2012 r. zawartego pomiędzy Wojewodą Podlaskim a Gminą Zambrów.

W ramach prac remontowych wykonano remont ogrodzenia mogił, cokołów i płyt nagrobnych. Stan obiektu wymaga kontynuacji prac remontowych w latach następnych.

Dokumentacja realizacji ww. porozumień dotyczących wykonania prac remontowych na ww. obiekcie znajduje się w teczce merytorycznej RRG.7041.2012 – „Nadzorowanie, organizowanie i sprawowanie opieki nad cmentarzami wojennymi” pod pozycją 1. Zgromadzona w teczce dokumentacja jest kompletna i została rozliczona z Wojewodą Podlaskim. Gmina wykorzystwała dotację zgodnie z obowiązującymi przepisami i zgodnie z przeznaczeniem. Prace zostały zrealizowane w pełnym zakresie.

2. W zakresie kontroli w terenie stwierdzono, że położenie remontowanego obiektu - Cmentarza wojennego ofiar terroru niemieckiego z lat 1941-1944 w Gielczynie- las „Gielczynek” koło m. Gielczyn, jest zgodne z zapisami w karcie ewidencyjnej obiektu.

Stan faktyczny obiektu po remoncie odpowiada przedstawionej dokumentacji rozliczeniowej i jest zgodny z zawartymi porozumieniami i uzgodnieniami. Jakość wykonanych prac nie budzi zastrzeżeń.

Ponadto zespół kontrolujący dokonał oględzin:

- **Mogiły zbiorowej ofiar terroru niemieckiego narodowości żydowskiej z lat 1941-1943 w Gielczynie – las „Gielczynek”**, położonej przy drodze leśnej w głębi lasu „Gielczynek”. Mogiła obramowana betonowym fundamentem. Ogrodzenie z metalowych prętów na betonowych słupkach. Bramka metalowa z sylwetką orła wykonaną z metalowych prętów. Nagrobek w formie prostopadłościanu, obłożony płytami z lastriko. Pionowa tablica memoratywna z wyrytym napisem wykonana z lastriko. Obok na podłożu ustawiona druga tablica upamiętniająca. Teren wewnątrz mogiły wybetonowany. Obiekt wymaga przeprowadzenia prac remontowych;
- **Mogiły zbiorowej ofiar terroru niemieckiego – znanych działaczy i patriotów z lat 1941-1945 w Gielczynie - las „Gielczynek”**, położonej przy drodze leśnej w głębi lasu „Gielczynek”, na małej polanie. Do mogiły prowadzi ścieżka wyznaczona betonowymi słupkami. Ogrodzenie z metalowych prętów na betonowych słupkach. Bramka metalowa z sylwetką orła wykonaną z metalowych prętów. Nagrobek w kształcie dużego prostopadłościanu z betonu obłożony łupanym kamieniem. Na nagrobku ułożone dwie granitowe płyty z napisem memoratywnym. Obok ustawiony wysoki granitowy obelisk w formie graniastosłupa, zwieńczony sylwetką orła wykonaną z metalowych prętów. Teren wewnątrz mogiły wysypany płukanym żwirem. Stan obiektu dobry. Wymaga drobnych prac porządkowych;
- **Mogiły zbiorowej żołnierzy polskich i jeńców sowieckich z okresu II wojny światowej w Czerwonym Borze**, położonej przy drodze lokalnej w lesie w miejscowości Czerwony Bór. Mogiła ogrodzona łańcuchem o dużych oczkach zawieszonym na metalowych słupkach. Wewnątrz ustawiony wysoki metalowy krzyż i 23 małe metalowe krzyże na mogiłach usytuowanych w trzech rzędach. Zarysy mogił mało widoczne. Teren porośnięty trawą. Obiekt wymaga oznakowania i uporządkowania;
- **Mogiły zbiorowej ofiar terroru niemieckiego z okresu II wojny światowej w Czerwonym Borze**, położonej w lesie przy drodze lokalnej w m. Czerwony Bór. Mogiła obramowana betonowym krawężnikiem. Płyta nagrobna w kształcie prostopadłościanu obłożona łupanym kamieniem. Na płycie ustawiono duży głaz z zamocowaną tablicą memoratywną z czarnego granitu. Przy kamieniu znajduje się wysoki drewniany krzyż z pasyjką. Teren wewnątrz mogiły wysypany płukanym żwirem. Stan obiektu dobry;

- **Mogiły zbiorowej nieznanymi żołnierzami WP poległymi 6 września 1939r. w Czerwonym Borze**, położonej w lesie przy drodze lokalnej w m. Czerwony Bór. Do mogiły prowadzi ścieżka obramowana krawężnikiem i wysypana żwirem. Mogiła obramowana betonowym krawężnikiem. Płyta nagrobna w kształcie prostopadłościanu obłożona łupanym kamieniem. Na płycie ustawiono duży głaz z zamocowaną tablicą memoratywną z czarnego granitu. Przy kamieniu znajduje się wysoki drewniany krzyż z pasyjką. Teren wewnątrz mogiły wysypany płukanym żwirem. Stan obiektu dobry;
- **Mogiła indywidualna żołnierza WP z 1939 r.** położonej na skraju lasu przy drodze Zambrów-Lomża, około 13 km od Zambrowa. Mogiła ziemna obramowana czterema betonowymi słupkami. Na mogile ustawiony metalowy krzyż z pasyjką oraz ażurowymi zdobieniami. Słabo widoczne zarysy mogiły. Obiekt jest w złym stanie i wymaga remontu lub ekshumacji szczątków na inne miejsce.

W związku z tym, iż nie stwierdzono istotnych nieprawidłowości i uchybień w kontrolowanym zakresie, odstępuje się od wydania zaleceń pokontrolnych.

Z up. WOJEWODY PODLASKIEGO

DYREKTOR
Wydziału Polityki Społecznej

Andrzej Kozłowski